
 

COMUNE DI MOZZECANE 
 

PROVINCIA DI VERONA 
______________ 

 

Ordinanza N.R.G. 9 del 21-02-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 
 
 
 
 

ORDINANZA N. 9 
del 21-02-2024 

 
 
 
 
 

Oggetto: TAGLIO E MANUTENZIONE DI SIEPI POSTE IN PROSSIMITA' 
DEL CONFINE DI PROPRIETA AI SENSI DELLART. 29 DEL 
D.LGS. N. 285/1992. 

 
PREMESSO che la vegetazione arbustiva e arborea delle aree private in prossimità delle aree 
pubbliche, se lasciata crescere in maniera incontrollata, può invadere il suolo pubblico con gravi 
conseguenze per il decoro, la sicurezza e l’igiene pubblica; 
 
CONSIDERATO in particolare che le siepi di recinzione, gli arbusti e gli alberi posti in prossimità 
dei confini di proprietà, pubblici o privati: 
1. possono restringere la carreggiata, limitando la percorribilità pedonale e veicolare; 
2. possono nascondere o rendere poco visibile la segnaletica stradale e la pubblica illuminazione; 
3. possono ostruire tombini e caditoie stradali e/o rendere sdrucciolevole l’area pubblica, in 

seguito alla caduta di foglie e/o frutti dai rami che si protendono oltre il ciglio stradale 
 

RAVVISATA la necessità che i soggetti che hanno la disponibilità delle aree private, provvedano: 
1. alla costante riduzione delle siepi di recinzione in modo che le stesse non sporgano su suolo 

pubblico e non costituiscano ostacolo alla percorribilità pedonale e veicolare;  
2. alla pulizia degli spazi pubblici che dovessero diventare il ricettacolo di fogliame o altri detriti 

vegetali provenienti dalle aree private limitrofe con particolare riferimento ai detriti vegetali 
che possono pregiudicare il funzionamento della rete di scarico delle acque piovane 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e, in particolare, l’articolo 7bis e l’articolo 107; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 285/1992 “Nuovo codice della strada” e, in particolare, 
l’art.29, il quale obbliga i proprietari a mantenere potate le siepi poste in prossimità dei confini di 
proprietà in modo da non restringere o danneggiare le strade, a tagliare i rami delle piante che si 
protendono oltre il confine stradale oltre che a rimuovere ramaglie di qualsiasi specie e 
dimensione che per effetto di intemperie o per qualsiasi altra causa vengano a cadere sul piano 
stradale; 
 

DISPONE 
 



COMUNE DI MOZZECANE 

Ordinanza N.R.G. 9 del 21-02-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

a tutti i proprietari, conduttori o detentori a qualunque titolo delle unità immobiliari le cui 
pertinenze scoperte sono piantumate con vegetazione arbustiva ed arborea in prossimità dei 
confini, in particolare delle aree pubbliche, DI PROVVEDERE: 
1. alla costante riduzione delle siepi di recinzione in modo che le stesse non sporgano su suolo 

pubblico e non costituiscano ostacolo alla percorribilità pedonale e veicolare;  
2. alla pulizia degli spazi pubblici che dovessero diventare il ricettacolo di fogliame a altri detriti 

vegetali provenienti dalle aree private limitrofe con particolare riferimento ai detriti vegetali 
che possono pregiudicare il funzionamento della rete di scarico delle acque piovane 

 
INFORMA CHE  

 
Il presente provvedimento è emesso in forza di quanto previsto all’art 107 del Decreto Legislativo 
n. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ha valenza fino 
al 31/12/2024. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso all’Ufficio del Giudice di Pace di Verona 
entro il termine di gg. 30 (trenta) dalla sua pubblicazione dando tempestiva comunicazione al 
comune di Mozzecane dell’avvenuto deposito del ricorso. 
 
Ai sensi di quanto previsto all’art.29 comma 3 del D lgs 285/1992 l’inosservanza del presente 
provvedimento, salvo che il fatto non costituisca reato, comporterà una sanzione amministrativa 
€169,00 ad € 679,00. 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il Istruttore Direttivo 
 F.to MODENINI LISA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



COMUNE DI MOZZECANE 

Ordinanza N.R.G. 9 del 21-02-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

 
Certificato di 
pubblicazione 

 
ORDINANZA N. 9 del 21-02-2024 

 
 

Oggetto: TAGLIO E MANUTENZIONE DI SIEPI POSTE IN PROSSIMITA' 
DEL CONFINE DI PROPRIETA AI SENSI DELLART. 29 DEL 
D.LGS. N. 285/1992. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 07-03-2024 con numero di registrazione all’albo pretorio 163. 
 
 
 
 
COMUNE DI MOZZECANE li 
21-02-2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


